semplice non discorre le ragioni, né compone, né separa, ma non di meno ogni attione procede da quello non altrimenti che da un lume, et ch'ogni essenza è in ello et acciò io, conchiudi il tutto in uno, dico che tutta la nostra essenza è composta de questi dui intelletti, et quantunque vi sia giunto a noi l'essere eterno, non però sempre intende, perciò che è mischio in potenza, et meno dopo morte ricordasi. Perchè la ricordanza, et l'intendere sono attioni dell'huomo et di tutto il composto, il quale in vero risovesi in nulla. Queste sono quelle cose che Themistio ha tratto fuori dal libro III dell'anima, quale se si componeno in uno, et a vicenda se si congiungono, questo si potrà cogliere dalla sua opinione, cioè /22r/ che l'intelletto agente sia propria intelligenza al mondo humano, il quale s'unisse all'huomo già compiuto dalla natura et dalle cause che generano et lo fa rationale. Et finalmente unitosi questo alla potenza sortisse due conditioni, et dell'agente et dell'intelletto in potenza. Perchè come ch'egli ci informa, s'unisse alla potenza, et così per questa ragione dicesi intelletto in potenza. Ma essendo di sua natura semplice et lume, piglia il nome di agente per esso lume, per il quale gli imaginati universali sono intesi. De qui adunque facilmente intenderai che l'intelletto non sono due sostanze, ma una. Et essendo egli congiunto con l'huomo piglia la ragione di potenza et atto. Né è ch'io non sapi, ch'altri hanno altrimenti interpretato, ma questi non diffendono la dignità /22v/ de tanto filosofo. (in **margin**e, opinione di Simplicio) Simplicio veramente raunando in uno le sentenze di Platone et Aristotele è tenuto da tutti et vario et difficile, mentre egli attribuisse all'huomo tre intelletti. (in **margin**e, primo intelletto) Prima l'intelletto in potenza, il quale essendo eterno et scendendo a questi inferiori procede fuori a se stesso, et conosce gli intelligibili delle cose materiali, et con quelli fasi perfetto. Et oltre a ciò aggiunge Simplicio (in **margin**e, secondo intelletto) un' altro intelletto separato dal primo forse per proportionem, ma non per sostanza, il quale se stesso intende, et infra se stesso si ritira et conosce l'altre menti superiore, et per tal cagione dimandasi intelletto agente. Finalmente appare ch'egli (in **margin**e, tertio intelletto) annoveri un altro terzo intelletto appresso a questi et forse quello che Themistio nominò Sole. Averoe imitato Themistio, quantunque egli legermente lo riprenda per l'oscurità delle sue parole, non di meno quasi tiene l'istesso che sente Themistio. Appare /23r/ veramente che Themistio vogli uno intelletto agente possibile et fatto (il quale Averoe nominò speculativo) et disse ch'egli è uno et distinto per essenza. Ma quei dubij, quali perturbano Themistio et Simplicio ugualmente cruciano Averoe. Ultimamente Alessandro (in **margin**e, opinione d'Alessandro Amphrodiseo) ancor che apportò molto di lume alle parole di